
هویت برآینــد مجموعه ای از ویژگی ها و باورهــا، گرایش ها، صفات و 
بینش های افراد اســت که تحت تأثیر شخصیت، تربیت و فرهنگ شکل 
می گیرند. هویت را می توان در مرتبۀ نخســت به دو سطح فردی و جمعی 
تقسیم کرد. هویت فردی شامل ویژگی ها و خصوصیات یگانۀ هر فرد است 
که او را از دیگران متمایز می کند. در واقع، بخشی از هویت فرد است که با 
او به دنیا می آید؛ از قبیل جنســیت، نژاد، قد، رنگ چشم، و رنگ مو. هویت 
جمعی )اجتماعی( متشکل از نقش هایی است که در جامعه و محیط پیرامون 
به فرد محول می شود. هویت جمعی از نمادها و معانی مشترک بین اعضای 
یک جامعه به وجود می آید و باعث ایجاد »ما« در بین اعضای گروه می شود. 
در هویت اجتماعی، فرد به نوعی خودشناســی دست پیدا می کند که نشان 
می دهد از نظر روان شناختی و اجتماعی کیست و در چه جایگاهی قرار دارد. 
در هویت جمعی، فرد به گروه تعلق می گیرد و نسبت به اعضای آن احساس 
تعهــد و تکلیف می کند. هویت جمعی انواعی دارد که یکی از آن ها هویت 
ملی اســت. هویت ملی یکی از مهم ترین ســطوح هویت جمعی است که 

برآمده از ملیت اســت. ملت های مختلف از نظر ویژگی های فیزیکی، 
رفتاری و ... با هم متفاوت اند و در مورد خود و دیگران تصوراتی دارند که 
گاهی از آن به عنوان فرهنگ مشترک یاد می شود. این مشترکات باعث 
شــکل گیری هویت ملی می شوند که حاصل آن ایجاد احساس تعلق و 
وفاداری به عناصر و نماد های مشترک در اجتماع است. شناخت، تکوین و 
پرورش هویت ملی باعث ایجاد حس تعلق و وابستگی و وفاداری به میهن 
می شود و فرد را مصمم می نماید که در جهت اعتای فرهنگ خود بکوشد 
و در برابر تهاجم فرهنگی مقاومت کند. چنانچه هویت ملی عمیقاً شــکل 
گیرد، فرد به خــود و ملیت خویش افتخار می کند و ضمن دل نباختن به 
فرهنگ ها و ملت های بیگانه، در راه استقال، رشد و ترقی کشور و خدمت 
به هموطنان خود از هیچ تاشی دریغ نمی ورزد. حفظ مرزها و تمامیت 
ارضی کشور از طریق هویت بخشی به افراد و ایجاد وابستگی به جامعۀ 
ملی، احساس تعهد و تعلق به جامعه و کشور امکان پذیر است. بنا بر 
آنچه گذشت، پرورش هویت ملی یکی از اهداف اساسی جوامع برای 

حفظ ثبات، رشد و بالندگی است که عوامل مختلفی بر شکل گیری و تعمیق 
آن تأثیر گذارند. نظام آموزش وپرورش به دلیل برخورداری از نیروی انسانی 
توانمند و در اختیار داشتن زمان قابل توجهی از عمر افراد، نقش محوری در 
شکل گیری هویت آنان دارد. از بنیادی ترین کارکردهای این نهاد، جامعه پذیر 
نمودن افراد و پرورش دادن انسان های عاقه مند به میهن، و پایبند و متعهد 
به ارزش های ملی و دینی اســت. مربیان پیش دبستانی عاوه بر پرورش 
مهارت های جســمی و ذهنی، با انتقال نگرش هــای جدید در زمینه های 
اخاقی، عاطفی و فرهنگی موجب پرورش اجتماعی نوآموزان می شــوند. 
جامعه پذیری فرایند همنوایی یا همنوایی نکردن فرد با ارزش ها، آداب و رسوم 
و نگرش های جامعه از طریق تقابل بین فرد و جامعه است که روندی پیوسته 
و مستمر دارد و در جریان کنش متقابل فرد با دیگر انسان ها هویت وی شکل 
می گیرد. هویت ملی به عنوان مهم ترین نوع هویت جمعی، در کشاکش تصور 
ما از دیگران شــکل می گیرد و اصولًا پیرو دانش و بینشی است که ما در 
درجۀ اول خارج از خانواده، یعنی در مدرســه، دریافت می کنیم. مربیان در 
ایجاد و رشــد این بخش از هویت، نقشی محوری بر عهده دارند. آن ها در 
برنامۀ تدوین شــده و برنامه های پنهان که نقش آن ها بیشتر از برنامه های 

دکتر علی حسن عزیز  پوریان،
رئیس ادارۀ آموزش پیش دبستانی و دوره اول ابتدایی 

اداره کل آموزش وپرورش استان ایلام

        اشاره
 دورۀ پیش دبستانی دوره  ای دو ساله  است که کودکان 4 تا 6 ساله 
را تحت پوشش برنامه های تربیتی قرار می دهد. این دوره زیربنای 
استعداد،  پرورش  برای  زمان  مناسب ترین  و  شخصیت  تکوین 
تقویت ظرفیت یادگیری و تربیت است. آنچه کودکان در این 
دوره تجربه می کنند، بر رشد همه جانبۀ آن ها تأثیرات ماندگاری 
دارد؛ زیرا تربیت در کودکی مانند نقش بر سنگ است. به همین 
ابعاد  در  نوآموزان  تربیت  برای  دنیا  آموزشی  نظام های  دلیل، 
مختلف در این دوره سرمایه گذاری می کنند. این دوره فرصت 
مناسبی برای پرورش قابلیت های جسمانی، ذهنی، رشد عاطفی، 
اجتماعی و ... است. یکی از اهداف برنامه ها و فعالیت های دورۀ 

پیش دبستانی، پرورش هویت است. 

کلید واژه ها: هویت، کودک  پیش دبستان، ایرانی، اسلامی،  تربیت 
و فرهنگ بومی و ملی
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آشکار است، با برنامه ریزی مناسب می توانند در جهت هویت بخشی کودکان 
گام های مؤثــر بردارند تا عاقه و احترام آنان را به نماد های ملی و آداب و 

رسوم و مناسبت ها برانگیزند و تعلقات دینی و  ملی آنان را تقویت نمایند. 

    چند نمونه از فعالیت های هویت بخشی ملی و بومی
آشــنا کردن نوآموزان با نمادهای ملی از قبیل پرچم، سرود ملی، نقشۀ 
کشور، زبان فارسی و  همچنین آداب و رسوم و مناسبت های دینی و ملی از 
قبیل اعیاد و مناسبت های مهم اسامی، ایرانی و انقابی مانند مبعث، غدیر، 
نیمه شعبان، فطر، قربان، دهۀ  فجر، روز پدر، روز مادر، روز معلم و نمادهای 
محلی اســتان ایام مانند کوه قاقیران به عنوان نماد شهر ایام، مناطق 
جنگی از جمله قاویزان و میمک، پیشکسوتان جهاد و جبهه 
و مشاهیر استان از جمله شهید هسته ای داریوش 
رضایی نژاد.

نکتۀ مهم:
آنچه در این فرایند اهمیت دارد و تأثیر بیشتری می گذارد، تعهد و توانمندی 
حرفه ای مربیان اســت که هم با عناصر و اجزای هویت ملی آشنایی لازم 
را داشته باشــند و هم در نظام ارزشــی آنان دارای جایگاه ویژه ای باشند؛ 
در طراحی، اجرا و ارزشــیابی واحــد کار مبتنی بر هویت ملی در قالب های 
مختلف از جمله بازی، کاردستی، قصه، شعر، نقاشی، نمایش خاق، بحث 

و گفت وگو، مشاهده، آزمایش، و گردش علمی توانمند 
باشند و آموزش وپرورش اثر بخشی داشته باشند.

جام
وش

ی خ
: عل

س
عک

19


